
\\192.168.0.123\lavori fancesco\21) ANALISI ACQUE POTABILI E REFLUI DEPURATORE\2020\PROROGA SERVIZIO\DET.N.106 DEL 25.05.2021_IMP. E AFF. ANALISI ACQUE USO DOMESTICO E DEPURATORE _ESA proroga - Copia.doc 

  

COMUNE  DI  SCILLATO 
PROVINCIA DI PALERMO 

Via Mattarella, n.46 – 90020 SCILLATO (PA) - tel. 0921 663025 - fax. 0921 663196 -  P.I. n.00622530822 
P.E.C.: protocollo.scillato@pec.it -  e-mail: ufficiotecnico@scillato.gov.it -  sito internet: www.scillato.gov.it  

 

Ufficio Area Tecnico - Manutentiva e Gestione del Territorio 
 
 

 

COPIA 
 
 
 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI   N° 106  DEL 25.05.2021 
____________ 

 
 
 
 

OGGETTO: Servizio di analisi acque destinate al consumo umano, secondo quanto disposto dall’art.7 

comma 3  del D.lgs 31/2001 e s.m.i. e analisi delle acque reflue del depuratore comunale. Proroga tecnica ai 
sensi dell'art. 106 comma 11) del d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., fino al 31/1272021, alla società ESA S.R.L. con 
sede in Serradifalco (CL) via Crucillà,  200/B 

 

 

Codice CIG: Z312D3AFF4 

 

 

 

 

Area Tecnica  
Determina n. 27 

Del 25/05/2021 

 

 

 

 

 
Il Responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva 

e Gestione del Territorio 
F.TO arch. Francesco Giardina 

 

 

 

 

 

 

 

 



\\192.168.0.123\lavori fancesco\21) ANALISI ACQUE POTABILI E REFLUI DEPURATORE\2020\PROROGA SERVIZIO\DET.N.106 DEL 25.05.2021_IMP. E AFF. ANALISI ACQUE USO DOMESTICO E DEPURATORE _ESA proroga - Copia.doc 

 

 

PREMESSO che, per garantire il servizio inerenti le analisi delle acque primarie destinate al 

consumo umano per i controlli interni di cui al comma 3 art.7 del D.Lgs 31/01 e dei reflui in 

entrata ed uscita dal depuratore, questa Amministrazione, con Determinazione Dirigenziale n. 

51 R.G. n. 144 del 08.06.2020 - in esito alla procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art 

36 comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016  è stato disposto l'affidamento del servizio di di 

analisi acque destinate al consumo umano, secondo quanto disposto dall’art.7 comma 3  del 

D.lgs 31/2001 e s.m.i. e analisi delle acque reflue del depuratore comunale alla società ESA 

EURO SERVIZI AMBIENTALI S.R.L. con sede in Serradifalco (CL) via Crucillà,  200/B  P.IVA 

01610110858 - per l’importo di € 3.930,00 oltre € 864,60 per IVA al 22% per un totale di € 

4.794,60; 

RILEVATO che il servizio de quo  è in scadenza; 

VISTO l’art. 106, comma 11 del D.lgs 50/2016, che stabilisce la possibilità di prorogare un 

contratto in essere e che: “La proroga è limitata al tempo strettamente necessario alla 

conclusione delle procedure necessarie per l’individuazione di un nuovo contraente. In tal 

caso il contraente è tenuto all’esecuzione delle prestazioni previste nel contratto agli stessi 

prezzi, patti e condizioni o più favorevoli per la stazione appaltante” 

TEMUTO CONTO che negli atti di gara dell'affidamento di cui alla Determinazione 

Dirigenziale n. 51 R.G. n. 144 del 08.06.2020 sono previste le seguenti possibilità: 

Al fine di garantire la continuità operativa dell'appalto, l'Amm.ne si riserva il diritto 

potestativo di richiedere al contraente la prosecuzione del contratto. La proroga sarà limitata 

al tempo strettamente necessario alla conclusione delle procedure necessarie per 

l'individuazione di un nuovo contraente.  

In tal caso il contraente è tenuto all'esecuzione delle prestazioni previste nel contratto agli 

stessi prezzi, patti e condizioni o più favorevoli per la stazione appaltante.  

RITENUTO NECESSARIO prorogare il servizio in oggetto fino al 31/12/2021 – considerando  

che tale servizio è necessario e a carattere continuativo per garantire la difesa delle risorse 

idriche e la tutela della salute pubblica - in attesa della conclusione delle procedure necessarie 

per l'individuazione di un nuovo contraente. 
DATO ATTO CHE: 

• l’operatore economico società ESA EURO SERVIZI AMBIENTALI S.R.L. con sede in 

Serradifalco (CL) via Crucillà,  200/B  P.IVA 01610110858,  si è dimostrato affidabile, 

idoneo e tempestivo nei vari interventi, con nota, Ns. protocollo n.2499 del 

19/05/2021, inviata tramite PEC, questa Amministrazione ha chiesto alla stessa, la 

disponibilità a proseguire, come previsto negli atti di gara, nell’art 2 del disciplinare di 

incarico e ai sensi dell’art. 106 comma 11 del D. Lgs. n. 50/2016, l’espletamento del 
servizio  inerente il controllo interno della qualità dell’acqua destinata al consumo umano, 
dall’art.7 del D.lgs 31 del 2001 e s.m.i. e analisi acque reflue depuratore e analisi 
caratterizzazione fanghi, sabbia e vaglio,  come di seguito riportato 
 

 
ANALISI 

 
TIPOLOGIA 

 
NUMERO 

Acque destinate al consumo umano D.Lgs 31/01 Routine 2 

Acque destinate al consumo umano D.Lgs 31/01 Verifica 1 

Acque destinate al consumo umano D.Lgs 31/01 Cloro residuo 2 

Acque reflue L.R 27/86 Tabella 3 Ingresso 3 

Acque reflue L.R 27/86 Tabella 3 uscita 3 

Analisi dei fanghi  1 

Analisi sabbie  1 
Analisi vaglio  1 

Messa a disposizione di campionatore per prelievo nelle 24 ore in uscita  1 

 

agli stessi prezzi, patti e condizioni o più favorevoli per la stazione appaltante del 



\\192.168.0.123\lavori fancesco\21) ANALISI ACQUE POTABILI E REFLUI DEPURATORE\2020\PROROGA SERVIZIO\DET.N.106 DEL 25.05.2021_IMP. E AFF. ANALISI ACQUE USO DOMESTICO E DEPURATORE _ESA proroga - Copia.doc 

contratto in scadenza; 

• Con nota PEC del 24 maggio 2021, NS. protocollo n. 2579,  la società ESA EURO SERVIZI 

AMBIENTALI S.R.L. con sede in Serradifalco (CL) via Crucillà,  200/B  P.IVA 

01610110858, ha comunicato la propria disponibilità ad effettuare la prosecuzione del 

servizio predetto  alle stesse condizioni contrattuali. 

•  Sulla base del contratto originario, l'importo complessivo del servizio per la proroga 

fino al 31.12.2021 è pari € 2.940,00 oltre € 646,80 per IVA al 22% per un totale 

complessivo di € 3,586,80. Tale integrazione della spesa rientra nel limite previsto per 

gli affidamenti diretti e nel rispetto di quanto indicato negli atti di gara e nella D.D. n. 

51 R.G. n. 144 del 08.06.2020; 

• In ottemperanza alla normativa vigente in materia di tracciabilità dei flussi finanziari 

(L. 13.08.2010 n. 136 e ss.mm.ii.) si utilizza il medesimo CIG: : Z312D3AFF4, 

dell’affidamento originario, che, se del caso, verrà adeguatamente modificato al fine di 

ricomprendervi la spesa in oggetto; 

• Agli atti del fascicolo sono già conservati i documenti con l'indicazione del conto 

corrente dedicato alla Pubblica Amministrazione su cui effettuare i pagamenti. 

• Dalla verifica del DURC On Line – numero di protocollo INAIL 26732164 - data 

richiesta 19/03/2021 – scadenza validità 17/07/2021, l’operatore economico ESA 

EURO SERVIZI AMBIENTALI S.R.L.  RISULTA REGOLARE nei confronti di I.N.P.S. e 

I.N.A.I.L. 

VISTI: 

• La delibera n.33 del 29/12/2020 del Consiglio Comunale, con la quale è stato approvato 

il Bilancio annuale di previsione 2020/2022; 

• Visto che il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2021/2023 degli enti 

locali è stato prorogato al 31.05.2021; 

• L’art 11, comma 17, del D.Lgs 118/2011, come modificato dal D.Lgs 126/2014, secondo 

il quale in caso di esercizio provvisorio o gestione provvisoria 2021 gli enti locali 

gestiscono gli stanziamenti di spesa previsti nel bilancio pluriennale autorizzato 2020-

2022 per l’annualità 2021; 

• L'art. 163 del D. Lgs. n. 267/2000 il quale prevede che, in esercizio provvisorio, gli Enti 

possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei 

mesi precedenti, per ciascun programma, le spese per importi non superiori ad un 

dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato 

l'anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e 

dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese: 

a) tassativamente regolate dalla legge;  

b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;  

c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello 

qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei 

relativi contratti; 
DATO ATTO 

• che la spesa rientra tra quelle previste dall'art. 163 c 3 del D.lgs 267/200 e sue succ. mod. 

ed int.; 

• che la spesa viene assunta in deroga ai limiti dei dodicesimi in quanto trattasi di spesa 

indilazionabile ed indifferibile non suscettibile di frazionamento in dodicesimi (servizio  

necessario e a carattere continuativo per garantire la difesa delle risorse idriche e la tutela 

della salute pubblica). 

DATO ATTO che la spesa complessiva di € 3.586,80 (IVA al 22% inclusa) prevista per 

l’esecuzione del servizio de quo trova copertura nelle previsioni di Bilancio pluriennale anno 

2020-2022, come appresso indicato: 



\\192.168.0.123\lavori fancesco\21) ANALISI ACQUE POTABILI E REFLUI DEPURATORE\2020\PROROGA SERVIZIO\DET.N.106 DEL 25.05.2021_IMP. E AFF. ANALISI ACQUE USO DOMESTICO E DEPURATORE _ESA proroga - Copia.doc 

- per € 2.000,00 al cap. 665 “Analisi Acque e servizi esterni vari” – 09.04-1.03.02.11.999 

del bilancio di previsione 2020-2022 esercizio provvisorio 2021 che ad oggi offre la 

necessaria disponibilità; 

- per € 1.586,80 al cap. 734 “Spese gestione impianto di depurazione e analisi acque” – 

09.04-1.03.02.11.999 del bilancio di previsione 2020-2022 esercizio provvisorio 2021 

che ad oggi offre la necessaria disponibilità; 

VISTI: 

• La delibera n.33 del 29/12/2020 del Consiglio Comunale, con la quale è stato approvato 

il Bilancio annuale di previsione per l’Esercizio finanziario 2020 dichiarata l’immediata 

esecuzione; 

• La delibera n.84 del 29/12/2020, della Giunta Comunale, di variazione al bilancio di 

previsione 2020/2022 esercizio 2020, immediatamente esecutivo; 

• La delibera n.85 del 29/12/2020, della Giunta Comunale, con la quale è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2020/2021, immediatamente esecutivo 

• La delibera n.18 del 31/03/2021, della Giunta Comunale, con la quale è stato 

approvata la variazioni di urgenza al bilancio pluriennale esercizio provvisorio 2020-

2022, Anno 2021-2022; 

• La delibera n.19 del 31/03/2021, della Giunta Comunale, con la quale è stato 

approvata la Variazione al PEG esercizi finanziari 2021-2022; 

• La Determinazione Sindacale n.07 del 08/04/2021 di conferma incarico dei 

Responsabili di Posizione Organizzative; 

• La Determina Sindacale n.08 del 12/04/2021 di Responsabile di P.O. all’arch. 

Francesco Giardina; 

• Il D.Lgs. 50/2016 (Codice dei Contratti Pubblici); 

• Il D.Lgs. 56/2017 (Correttivo); 

• Il DECRETO “SBLOCCA CANTIERI”, (D.L.32 del 18 aprile 2019) convertito con L.n.55 

del 14 giugno 2019 entrata in vigore il 18 giugno 2019; 

• Il DECRETO “SEMPLIFICAZIONI”, D.L. 76/2020; 

• la legge 11 settembre 2020, n.120, di conversione con modifiche del decreto-legge 16 

luglio 2020, n.76 (c.d. Decreto Semplificazioni), recante misure urgenti per la 

semplificazione e l'innovazione digitale; 

• L’art.183 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.; 

• L’art.45 del regolamento comunale di contabilità; 

• Il D.P.R. n. 207 del 5/10/2010, per le parti non abrogate: 

• la Legge n.241/90 e s.m.i; 

• Lo Statuto Comunale; 

RAVVISTA la propria competenza in merito 

DETERMINA 

1) CHE LE PREMESSE costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) DI PROROGARE al 31.12.2021, ai  sensi dell’art. 106 c. 11 del D.Lgs n° 50/2016 e 

ss.mm.ii. e nel rispetto di quanto indicato negli atti di gara  di cui alla Determinazione 

Dirigenziale n. 51 R.G. n. 144 del 08.06.2020, all’operatore economico ESA EURO 

SERVIZI AMBIENTALI S.R.L. con sede in Serradifalco (CL) via Crucillà, 200/B  P.IVA 

01610110858,  per un importo di € 2.940,00 oltre € 646,80 per IVA al 22% per un 

totale complessivo di € 3,586,80,  il servizio di “Analisi acque destinate al consumo 

umano, secondo quanto disposto dall’art.7 comma 3  del D.lgs 31/2001 e s.m.i. e 

analisi delle acque reflue del depuratore comunale”, consistente nelle seguenti 

prestazioni: 
 

ANALISI 
 

TIPOLOGIA 
 

NUMERO 

Acque destinate al consumo umano D.Lgs 31/01 Routine 2 



\\192.168.0.123\lavori fancesco\21) ANALISI ACQUE POTABILI E REFLUI DEPURATORE\2020\PROROGA SERVIZIO\DET.N.106 DEL 25.05.2021_IMP. E AFF. ANALISI ACQUE USO DOMESTICO E DEPURATORE _ESA proroga - Copia.doc 

Acque destinate al consumo umano D.Lgs 31/01 Verifica 1 

Acque destinate al consumo umano D.Lgs 31/01 Cloro residuo 2 

Acque reflue L.R 27/86 Tabella 3 Ingresso 3 

Acque reflue L.R 27/86 Tabella 3 uscita 3 

Analisi dei fanghi  1 

Analisi sabbie  1 
Analisi vaglio  1 

Messa a disposizione di campionatore per prelievo nelle 24 ore in uscita  1 

 

3) DI IMPEGNARE a favore dell’operatore economico ESA EURO SERVIZI AMBIENTALI 

S.R.L. con sede in Serradifalco (CL) via Crucillà, 200/B  P.IVA 01610110858, la somma 

complessive € 3.586,80 (IVA al 22% inclusa), prevista per l’esecuzione del servizio de 

quo, come appresso indicato: 

� per € 2.000,00 al cap. 665 “Analisi Acque e servizi esterni vari” – 09.04-

1.03.02.11.999 del bilancio di previsione 2020-2022 esercizio provvisorio 2021 

che ad oggi offre la necessaria disponibilità; 

� per € 1.586,80 al cap. 734 “Spese gestione impianto di depurazione e analisi 

acque” – 09.04-1.03.02.11.999 del bilancio di previsione 2020-2022 esercizio 

provvisorio 2021 che ad oggi offre la necessaria disponibilità 

4) DI DARE ATTO CHE  
� In ottemperanza alla normativa vigente in materia di tracciabilità dei flussi 

finanziari (L. 13.08.2010 n. 136 e ss.mm.ii.) si utilizza il medesimo CIG: : 

Z312D3AFF4, dell’affidamento originario, che, se del caso, verrà adeguatamente 

modificato al fine di ricomprendervi la spesa in oggetto; 

� che il presente atto verrà comunicato con lettera alla società dell’operatore 

economico ESA EURO SERVIZI AMBIENTALI S.R.L; 

� ai sensi degli artt. 6-bis della L. n. 241/1990 e 42 D.Lgs. 50/2016 e nell’ambito 

delle attività riferibili al procedimento ed agli effetti del presente atto - il 

sottoscritto Responsabile del  settore/RUP non si trova in situazione di conflitto 

di interesse; 

5) DI AUTORIZZARE la società ESA EURO SERVIZI AMBIENTALI S.R.L alla prosecuzione 

del servizio fino al 31.12.2021; 
 

6) DI DARE ATTO che il bilancio di previsione per gli esercizi 2021-2023,  il cui termine di 

scadenza è fissato al 31/05/2020, non è ancora stato approvato e che  la predetta spesa  
rientra tra quelle previste dall'art. 163 c 3 del D.lgs 267/200 e sue succ. mod. ed int.  E 

che la stessa viene assunta in deroga ai limiti dei dodicesimi in quanto trattasi di  spesa 

indilazionabile ed indifferibile non suscettibile di frazionamento in dodicesimi (servizio  

necessario e a carattere continuativo per garantire la difesa delle risorse idriche e la tutela 

della salute pubblica);  
7) DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario del 

Comune di Scillato per l’assunzione del relativo impegno definitivo di spesa. 

8) DI DARE ATTO  che la presente determinazione sarà: 

� pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 gg. Consecutivi; 

� inserita nel fascicolo delle determinazioni tenuto presso l'Ufficio di Segreteria; 

� trasmessa per il tramite del Segretario Comunale al Sig Sindaco; 

� pubblicata nell’albo on-line del Comune “Amministrazione Trasparente”, 

sottosezione provvedimenti e va pubblicata sul sito internet del  Comune ai 

sensi della legge regionale n°11/2015.   
             
 

Il Responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva 
e Gestione del Territorio  

F.TO arch. Francesco Giardina 
 



\\192.168.0.123\lavori fancesco\21) ANALISI ACQUE POTABILI E REFLUI DEPURATORE\2020\PROROGA SERVIZIO\DET.N.106 DEL 25.05.2021_IMP. E AFF. ANALISI ACQUE USO DOMESTICO E DEPURATORE _ESA proroga - Copia.doc 

 

 
Trasmessa al servizio di ragioneria il 777777777777. 
 

 
SERVIZIO DI RAGIONERIA E CONTABILITA’ 

 
Si esprime parere di regolarità contabile dell’impegno di spesa retroscritto e si attesta la 
copertura finanziaria nello stesso prevista ai sensi dell’art.55, comma 5, legge 142/90; 

   
 

Lì ..........................................                      
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
  F.TO Rag. Di Stefano Santo 

 
 
====================================================================== 

 
CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, certifica su conforme attestazione dell’addetto,che la 
presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente dal  
.................................... e così per 15 giorni consecutivi. 
E’ rimasta affissa all’Albo Pretorio per 15 gg. consecutivi dal 7777........................ al 
............................. 
 
 
Registro pubblicazioni n.  ............................. 
 
 
 
 
 

Il Responsabile dell’Albo 
 

Il Segretario Generale 

 F.TO Sig.ra Sebastiana Bartolone F.TO Dott.ssa Lucia Maniscalco 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 


